
96 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006

   HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
 TỈNH PHÚ THỌ 
               ––––––– 
    Số:  94/2006/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  –––––––––––––––––––––––– 
   Việt Trì, ngày 08 tháng 12  năm 2006 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về quy hoạch ñiều chỉnh phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ 
giai ñoạn 2006 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2020 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 

 KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ CHÍN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 2239/TTr-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2006 của ủy 
ban nhân dân tỉnh về Quy hoạch ñiều chỉnh phát triển du lịch tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 
2006 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và 
Ngân sách; và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành thông qua Quy hoạch ñiều chỉnh phát triển du lịch tỉnh Phú 
Thọ giai ñoạn 2006 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2020, với nội dung chủ yếu sau: 

I - QUAN ðIỂM VÀ MỤC TIÊU QUY HOẠCH: 

1. Quan ñiểm: 

- ðẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước ñưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi 
nhọn của tỉnh trên cơ sở phát huy các lợi thế về vị trí ñịa lý, tài nguyên du lịch tự 
nhiên và nhân văn, kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất du lịch sẵn có; phát triển du lịch 
làm ñộng lực thúc ñẩy các ngành khác cùng phát triển, giúp chuyển dịch nhanh cơ 
cấu kinh tế của tỉnh. 

- ðẩy mạnh xã hội hóa về du lịch, huy ñộng các cấp, các ngành, các tổ chức 
chính trị xã hội và toàn thể cộng ñồng tham gia ñầu tư phát triển du lịch. Khuyến 
khích các thành phần kinh tế tham gia kinh doanh du lịch dưới sự quản lý thống nhất 
của  Nhà nước. 

- Phát triển du lịch bền vững ñặt trong mối quan hệ liên ngành, liên vùng trong 
khu vực và cả nước; phát triển du lịch gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi 
trường sinh thái, bảo vệ giá trị tài nguyên du lịch và xóa ñói giảm nghèo; có cơ chế 
phối hợp ñồng bộ giữa các cấp, các ngành trong tỉnh nhằm hỗ trợ, tác ñộng lẫn nhau 
cùng phát triển. 

- Phát triển du lịch phải gắn liền với ñảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội, giữ gìn thuần phong mỹ tục và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, ñặc biệt là văn 
hóa vùng ðất Tổ Hùng Vương. 



Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006 CÔNG BÁO 97

2. Mục tiêu: 

- Tốc ñộ tăng trưởng khách du lịch quốc tế giai ñoạn 2006 - 2010: 16 - 18%/năm, 
giai ñoạn sau 2010: 11 - 13%/năm. Tốc ñộ tăng trưởng khách du lịch nội ñịa giai 
ñoạn 2006 - 2010: 13,5 - 16,5%/năm, giai ñoạn sau 2010: 11 - 14%/năm. 

- Doanh thu du lịch: 761 tỷ ñồng (năm 2010) và 3.123 tỷ ñồng (năm 2020). 

- Tổng giá trị GDP của ngành du lịch (giá so sánh 1994): 366 tỷ ñồng (năm 2010) 
và 1.546 tỷ ñồng (năm 2020). 

- Tốc ñộ tăng trưởng GDP du lịch của tỉnh: 26,7% (năm 2010) và 14,5%                             
(năm 2020). 

- Tỷ lệ GDP du lịch trong GDP khối dịch vụ: 13,3% (năm 2010) và 17,3%                          
(năm 2020). 

- Số lượng lao ñộng (cả trực tiếp và gián tiếp): 10.625 người (năm 2010) và  
36.416 người (năm 2020). 

II - ðỊNH HƯỚNG THỊ TRƯỜNG, SẢN PHẨM: 

1. ðịnh hướng phát triển các sản phẩm ñặc trưng: 

Sản phẩm du lịch ñặc trưng là du lịch văn hóa cội nguồn, tham quan các di tích 
lịch sử; du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng; du lịch thể thao - mạo hiểm, bao gồm: Tham 
quan nghiên cứu nền văn hóa các dân tộc Việt Nam; tham quan nghiên cứu các hệ 
sinh thái ñiển hình, ña dạng sinh học và tham quan, nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí ở 
các vùng cảnh quan trong tỉnh. 

2. ðịnh hướng phát triển thị trường 

Tập trung thu hút khách nội ñịa, ñặc biệt là với sản phẩm du lịch văn hóa lễ hội, 
du lịch nghỉ cuối tuần, du lịch tham quan và các loại hình du lịch kết hợp với các hoạt 
ñộng thể thao, các sự kiện thể thao. 

ðối với thị trường khách quốc tế tập trung ñầu tư vào các sản phẩm du lịch tham 
quan (Vườn quốc gia Xuân Sơn, các di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội...) và nối tour với 
các tỉnh ñến Vĩnh Phúc và các tỉnh phía Tây Bắc. 

III - ðỊNH HƯỚNG ðẦU TƯ PHÁT TRIỂN DU LỊCH: 

1. ðầu tư nâng cao chất lượng nguồn nhân lực ngành: 

Có kế hoạch ngắn hạn và dài hạn, bồi dưỡng bổ sung kiến thức, ñào tạo mới và 
ñào tạo lại ñội ngũ lao ñộng ngành ñể ñáp ứng yêu cầu phát triển du lịch. Tăng cường 
phối kết hợp với các viện nghiên cứu, các trường ñại học, trường nghiệp vụ, các 
chuyên gia ñầu ngành và với các tỉnh bạn trong bồi dưỡng, ñào tạo nhân lực. 

2. ðầu tư phát triển hệ thống các cơ sở lưu trú và công trình dịch vụ: 

ðầu tư nâng cấp hệ thống các cơ sở lưu trú và công trình dịch vụ cả về số lượng 
và chất lượng ñể ñáp ứng yêu cầu gia tăng của dòng khách du lịch. Nghiên cứu triển 
khai áp dụng ña dạng các loại hình cơ sở lưu trú phù hợp với thị hiếu của khách du 



98 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006

lịch. ðồng thời chú trọng ñầu tư các công trình vui chơi giải trí ñể hấp dẫn, giữ ñược 
khách lưu trú dài ngày và tăng mức chi tiêu của du khách. 

3. ðầu tư tôn tạo tài nguyên du lịch, ña dạng hóa và tạo sản phẩm du lịch 
ñặc thù: 

Tập trung ñầu tư nâng cấp và hình thành các khu ñiểm du lịch là nơi cung cấp các 
loại sản phẩm du lịch ña dạng, có sức hút mạnh ñối với khách du lịch; thiết lập các dự 
án quy hoạch chi tiết làm cơ sở lập các dự án ñầu tư cụ thể ñể kêu gọi vốn ñầu tư từ 
các thành phần kinh tế. 

4. ðầu tư cải thiện kết cấu hạ tầng (ñặc biệt là hệ thống giao thông) ñến và 
trong các khu, ñiểm du lịch: 

Tập trung ñầu tư cải thiện hệ thống giao thông và kết cấu hạ tầng khác như: cấp 
ñiện, cấp thoát nước, xử lý môi trường... ñể có thể khai thác tốt các giá trị tài nguyên 
ở các khu, ñiểm du lịch. Tập trung huy ñộng các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước và 
huy ñộng từ các nguồn khác ñể ñầu tư. 

5. Các dự án ñầu tư du lịch: 

STT Tên dự án ðịa chỉ Sản phẩm du lịch 
ñiển hình/ mục ñích 

Dự kiến 
giai ñoạn 

ñầu tư 

1 Khu du lịch quốc gia ðền 
Hùng 

Thành phố 
Việt Trì 

Du lịch văn hoá 
hướng về cội 
nguồn, thể thao, 
tổng hợp 

2007-2015 

2 Khu du lịch nước khoáng 
nóng Thanh Thuỷ 

Huyện Thanh 
Thuỷ 

Du lịch nghỉ dưỡng 
chữa bệnh bằng 
nước khoáng 

2006-2015 

3 Khu  du lịch Văn Lang Thành phố 
Việt Trì 

Du lịch sinh thái, 
nghỉ dưỡng, tham 
quan 

2005-2015 

4 Khu du lịch Bạch Hạc - 
Bến Gót 

Thành phố 
Việt Trì 

Du lịch sinh thái, 
nghỉ dưỡng 

2008-2015 

5 Du lịch sinh thái vườn 
quốc gia Xuân Sơn 

Huyện Thanh 
Sơn 

Du lịch tham quan, 
sinh thái 

2007-2015 

6 Khu du lịch ñầm Ao 
Châu 

Huyện Hạ 
Hoà 

Du lịch nghỉ dưỡng, 
thể thao hồ 

2010-2020 

7 ðầu tư kết cấu hạ tầng 
cho các ñịa danh du lịch 

Các ñịa danh 
du lịch 

ðiều kiện tiếp cận 
dễ dàng, môi trường 
trong sạch 

2005-2015 



Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006 CÔNG BÁO 99

8 ðầo tạo, bồi dưỡng 
nguồn nhân lực du lịch 

Thành phố 
Việt Trì 

Nâng cao chất 
lượng nguồn nhân 
lực ngành 

2005-2020 

9 Trung tâm tư vấn ñầu tư 
phát triển và ñiều phối du 
lịch 

Thành phố 
Việt Trì 

Thông tin tổng hợp 
về ñầu tư phát triển 
du lịch 

2005-2010 

10 Khu du lịch Ao Giời - 
Suối Tiên 

Huyện Hạ 
Hoà 

Du lịch nghỉ dưỡng, 
vui chơi giải trí 

2010-2020 

11 Khu trung tâm thương 
mại, dịch vụ du lịch và 
khách sạn 

Thành phố 
Việt Trì 

Lưu trú và các loại 
dịch vụ tổng hợp 

2010-2015 

12 Khu vui chơi giải trí tổng 
hợp núi Trang 

Huyện Phù 
Ninh 

Các loại hình thể 
thao vui chơi giải trí 

2008-2015 

13 Phục hồi các làng nghề 
truyền thống 

Các ñịa danh 
có làng nghề 
truyền thống 

Du lịch tham quan, 
văn hoá 

2006-2020 

14 ðầu tư hệ thống xử lý 
môi trường 

Các khu, 
ñiểm du lịch 

Bảo vệ môi trường 
cho khu ñiểm du 
lịch 

2005-2020 

 

5. Tổ chức không gian du lịch: 

5.1. Các cụm du lịch: Tổ chức thành 3 cụm: 

- Cụm du lịch Việt Trì - Lâm Thao và Phù Ninh 

- Cụm du lịch thị xã Phú Thọ - Thanh Ba - Hạ Hòa và ðoan Hùng 

- Cụm du lịch Tam Nông - Thanh Thủy - Thanh Sơn - Yên Lập và Cẩm Khê. 

5.2. Tuyến du lịch: Gồm có các tuyến du lịch ñường bộ: Tuyến Việt Trì - ðoan 
Hùng, Việt Trì - thị xã Phú Thọ - Hạ Hòa, Việt Trì - Xuân Sơn - Thanh Sơn, các 
tuyến nối với tuyến du lịch quốc gia; các tuyến du lịch ñường sông: tuyến du lịch dọc 
sông ðà, tuyến du lịch dọc sông Thao (sông Hồng), tuyến du lịch dọc sông Lô và 
tuyến du lịch ñường sắt Hà Nội - Lào Cai. 

IV - CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

 
1. Tăng cường huy ñộng các nguồn lực cho phát triển du lịch: 

Huy ñộng vốn ñầu tư từ ngân sách Nhà nước cho phát triển du lịch ñể ñáp ứng 
khoảng 45% tổng nhu cầu vốn cho giai ñoạn trước năm 2010 và 35% cho giai ñoạn 
sau 2010, chủ yếu ñầu tư cho các lĩnh vực ñầu tư hạ tầng du lịch, quảng bá xúc tiến 



100 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006

du lịch và ñào tạo nguồn nhân lực du lịch. ðồng thời có chính sách hợp lý ñể khuyến 
khích thu hút nguồn vốn ñầu tư từ các doanh nghiệp (bao gồm cả vốn tín dụng ưu 
ñãi) và dân cư vào ñầu tư phát triển du lịch. 

Giai ñoạn 2006 - 2010: Tập trung ñầu tư cho các dự án: Khu du lịch quốc gia ðền 
Hùng, khu du lịch Văn Lang, khu du lịch nước khoáng nóng Thanh Thủy và khu du 
lịch vườn quốc gia Xuân Sơn. Tập trung ñầu tư cho kết cấu hạ tầng du lịch, ñào tạo 
nguồn nhân lực du lịch, tuyên truyền quảng bá du lịch; tạo các sản phẩm du lịch ñặc 
thù và bước ñầu ñầu tư cho một số khu, ñiểm du lịch trọng ñiểm. 

- Giai ñoạn 2011 - 2020: Tiếp tục ñầu tư các dự án còn lại; ñầu tư hoàn thiện các 
khu, ñiểm du lịch trọng ñiểm; ñầu tư mạnh hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch và 
các công trình dịch vụ. 

 

2. Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao ñáp ứng yêu cầu phát triển du 
lịch: 

Có chính sách và giải pháp ñồng bộ ñể sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực hiện có, 
ñồng thời tạo ñiều kiện ñể phát triển nguồn nhân lực ñáp ứng yêu cầu phát triển du 
lịch. Tạo ñiều kiện cho các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp thuộc các thành phần 
kinh tế thực hiện các phương thức ñào tạo ngắn hạn, không tập trung ñể nâng cao 
trình ñộ, tay nghề của người lao ñộng. 

- Thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho ñội ngũ cán bộ quản lý, các nhà doanh 
nghiệp ñiều hành hoạt ñộng kinh doanh du lịch; mở rộng hợp tác về ñào tạo nguồn 
nhân lực du lịch với các cơ sở, tổ chức ñào tạo trong nước và quốc tế trong việc ñào 
tạo chuyên môn nghiệp vụ phục vụ và quản lý. 

 

3. Hoàn thiện cơ chế chính sách du lịch: 

Giao Sở Thương mại và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan 
có liên quan giúp ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về 
phát triển du lịch trên ñịa bàn tỉnh, nhằm thu hút vốn ñầu tư phát triển du lịch nhất là 
cho các dự án ñầu tư tại các khu du lịch trọng ñiểm. 

 

4. Kiện toàn hệ thống quản lý Nhà nước về du lịch trên ñịa bàn tỉnh: 

Kiện toàn bộ phận công tác du lịch của cơ quan chuyên môn giúp ủy ban nhân 
dân huyện, thị xã, thành phố quản lý Nhà nước về du lịch tại ñịa phương; nâng cao 
năng lực quản lý Nhà nước về du lịch của Sở Thương mại và Du lịch ñể ñảm bảo 
thực hiện ñược các mục tiêu nghị quyết, chương trình, quy hoạch ñề ra. 

 

5. ða dạng hóa sản phẩm du lịch, tạo ra các sản phẩm du lịch ñặc thù: 



Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006 CÔNG BÁO 101

Tổ chức ñiều tra ñánh giá về hiện trạng của sản phẩm du lịch Phú Thọ ñể từ ñó có 
kế hoạch xây dựng những sản phẩm mang tính ñặc thù, có chất lượng cao ñáp ứng 
ñược yêu cầu của những thị trường khách chính của tỉnh; khuyến khích ñầu tư nâng 
cấp mở rộng các loại hình vui chơi giải trí, các cơ sở vui chơi giải trí tại các khu vực 
trọng ñiểm phát triển du lịch; ñẩy mạnh công tác nghiên cứu các giá trị văn hóa ñể tạo 
nên các sản phẩm du lịch văn hóa ñặc sắc của tỉnh. 

 

6. Mở rộng và phát triển thị trường: 

Tập trung thị trường khách du lịch trong nước, có chính sách và biện pháp thích 
hợp ñể khai thác tốt thị trường này. Chú trọng thị trường khách từ thủ ñô Hà Nội, các 
tỉnh lân cận và thị trường khách du lịch nội tỉnh. Coi trọng mở rộng và phát triển thị 
trường với sự tham gia của nhiều thành phần kinh tế. ða dạng hóa các loại hình du 
lịch, sản phẩm và dịch vụ du lịch ñể ñủ sức cạnh tranh trên thị trường; mở rộng hợp 
tác phát triển du lịch giữa các tỉnh, thành phố thuộc ñịa bàn vùng trung du và miền 
núi Bắc Bộ. 

ðối với thị trường khách quốc tế: Sản phẩm chủ yếu là du lịch công vụ, văn hóa, 
sinh thái, tham quan, nghiên cứu... Cần mở rộng và phát triển thị trường khách quốc 
tế ñến từ Trung Quốc và thị trường khách quốc tế từ các nước khác thông qua Trung 
Quốc nối tour sang Việt Nam. 

 

7. Tăng cường công tác tuyên truyền, xúc tiến quảng bá du lịch: 

ðẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá, xúc tiến du lịch. Xây dựng trang Web 
cho ngành du lịch của tỉnh ñể ñưa các thông tin về du lịch Phú Thọ ñến với khách du 
lịch khắp nơi trên toàn thế giới. Xây dựng chương trình xúc tiến, quảng bá du lịch 
hàng năm theo chuyên ñề, gắn với xúc tiến quảng bá du lịch khu vực trung du và 
miền núi phía Bắc và cả nước; phối hợp với các cơ quan thông tin ñại chúng, cơ quan 
thông tin ñối ngoại, cơ quan ñại diện ngoại giao của Việt Nam ở nước ngoài ñể xúc 
tiến quảng bá hình ảnh của du lịch Phú Thọ ra nước ngoài. 

ðẩy mạnh chương trình hợp tác phát triển Thương mại - Du lịch 3 tỉnh Lào Cai - 
Yên Bái - Phú Thọ, ñầu tư và quảng bá cho chương trình du lịch về cội nguồn và 
thành phố lễ hội Việt Trì. 

 

8. Tăng cường bảo vệ tài nguyên và môi trường du lịch: 

Nghiên cứu, tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm làm giảm thiểu các tác ñộng 
tiêu cực do các hoạt ñộng du lịch gây ra ñể giữ gìn môi trường du lịch lành mạnh, 
ñảm bảo cho sự phát triển du lịch bền vững. Có chính sách ưu ñãi trong việc huy 
ñộng vốn ñầu tư trong lĩnh vực bảo vệ và tôn tạo nâng cao chất lượng môi trường du 
lịch. 

Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong nỗ lực chung ñể ñảm bảo 
môi trường cho phát triển du lịch. Huy ñộng sự tham gia ñóng góp của cộng ñồng dân 



102 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006

cư, doanh nghiệp, hiệp hội du lịch, khách du lịch, cơ quan quản lý Nhà nước và các tổ 
chức xã hội trong việc bảo vệ môi trường tự nhiên và xã hội. 

 

9. Tổ chức thực hiện quy hoạch: 

Phổ biến và vận ñộng nhân dân tham gia thực hiện quy hoạch, công khai cho dân 
biết các khu vực quy hoạch, công khai các khu vực ñược ưu tiên, khuyến khích phát 
triển; cụ thể hóa nội dung quy hoạch vào các chương trình nghị sự, chương trình làm 
việc của các cấp ủy, chính quyền cơ sở. Cụ thể hóa quy hoạch thành các kế hoạch 5 
năm, hàng năm ñảm bảo ñúng quy trình: Chiến lược - quy hoạch - kế hoạch ñể thực 
hiện có hiệu quả các mục tiêu của quy hoạch. 

 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo tổ chức thực hiện nghị quyết; 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của HðND và ñại biểu Hội ñồng nhân 
dân tỉnh giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XVI, kỳ họp thứ 
chín thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2006. 

CHỦ TỊCH 

Ngô ðức Vượng (ñã ký) 
 


